
____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 97 del 31-08-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 1

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI
Provincia di Verona

COPIA

N.ro 97 Reg. Area EDILIZIA PUBBLICA

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: Determinazione a contrattare e affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 c. 1) lett. b) del servizio di redazione di Piano di sicurezza, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori dei 
lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA GIOVANNI DA 
VERAZZANO E DI VIA VASCO DE GAMA all'architetto Adolfo Butturini. CIG 
n. Z033C4C5DE

DETERMINAZIONE

Assunta il giorno trentuno del mese di agosto dell'anno duemilaventitre

IL RESPONSABILE DELL’AREA EDILIZIA PUBBLICA
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 06/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale veniva determinata la necessità dell’esecuzione di alcune opere tra le quali l’opera in 
oggetto;

 la propria determinazione n. 58 del 25.05.2023, con la quale veniva conferito all’Ufficio Tecnico 
Comunale l’incarico per la progettazione e la direzione dei lavori di cui trattasi;

 la propria deliberazione n. 73 del 26/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal geom. Rinaldi Luca 
dell’ufficio tecnico comunale, relativo all’opera pubblica in oggetto, che prevedeva una spesa 
complessiva di € 190.000,00;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 14/06/2023, con cui è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo all’opera in oggetto che prevede il seguente quadro economico di 
complessivi € 190.000,00;

 La propria determinazione n. 73 del 10.07.2023, venivano aggiudicati ai sensi dell’art. 32, comma 
5, del DLgs n. 50/2016 , i lavori in oggetto alla ditta EDILSTRADE MONTEBELLO SRL di Montebello 
Vicentino (VI), Via Trento n. 140, Partita IVA 03628660247, verso il corrispettivo netto ammontante 
a € 129.905,59, per lavori (derivante dall’applicazione del ribasso d’asta del 8,73 % offerto sulla 
base d’asta di € 142.331,10), al quale aggiungere € 4.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per un importo contrattuale complessivo di € 134.405,59 (oltre IVA);

Evidenziato che:
 con deliberazione di Giunta comunale n. 185 del 21.11.2022 veniva autorizzato il passaggio 

diretto del dipendente geom. Rinaldi Luca, a tempo parziale 50%, cat. giur. D, economica D3, 
presso il Comune di Tregnago a far data dal 1° dicembre 2022;

 il Comune di Tregnago ha trasformato il contratto a tempo parziale del suddetto dipendente in 
contratto a tempo pieno a far data dal 1° febbraio 2023, giusta determinazione n. 4 del 
12/01/2023 del Responsabile del servizio personale del comune di Tregnago;

 il Comune di Colognola ai Colli, con nota prot. n. 2204 del 08/02/2023 ha chiesto disponibilità al 
Comune di Tregnago di approvare una convenzione per l’utilizzo congiunto del suddetto 



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 97 del 31-08-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 2

dipendente per n. 15 ore settimanali, a supporto dell’Area Edilizia Pubblica del Comune di 
Colognola ai Colli;

 con nota pervenuta al prot. n. 2362 del 09/02/2023 si acquisiva il riscontro dal Comune di 
Tregnago, con la quale si confermava la disponibilità a sottoscrivere convenzione con decorrenza 
1° marzo 2023, sino al 31/08/2023, per n° 15 ore settimanali presso il Comune di Colognola ai 
Colli;

Richiamata la convenzione, agli atti, sottoscritta con il Comune di Tregnago (VR), redatta ai sensi 
dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004 e dell’art. 23 del CCNL 16/11/2022, per l’utilizzo in convenzione e a 
tempo parziale del dipendente geom. Luca Rinaldi, in servizio a tempo indeterminato presso il 
Comune di Tregnago (VR), quale Istruttore tecnico Cat. D, posizione economica D3, per n. 15 ore 
settimanali, presso l’Area Edilizia Pubblica;

Preso atto che la decorrenza della convenzione è fissata al 1° marzo 2023 e sino al 31/08/2023;

Rilevato che il personale dell’Ufficio Tecnico non ha la possibilità di espletare l'incarico di direzione 
lavori, a causa sia della carenza di personale, sia per la mole di lavoro già programmato, e di 
conseguenza è necessario rivolgersi a professionisti esterni;

Ritenuto necessario provvedere per l’incarico di subentro al geom. Rinaldi Luca per la direzione lavori; 

Preso atto che con nota del 29.08.2023 prot. n. 13346 è stata richiesto all’arch. Adolfo Butturini 
preventivo e disponibilità all’effettuazione del servizio di direzione lavori per l’opera in oggetto;

Richiamato il preventivo dell’arch. Adolfo Butturini, con sede legale in CALDIERO in Via Caldierino 75 
via Paolo Crosara 23 - c.f. BTTDLF57R07L781W pervenuto al protocollo n. 13381 del 30/08/2023, che 
offre, per il servizio di cui all’oggetto, un importo netto di € 3.845,60, oltre C.P. 4 % (€ 153,82) per un 
totale di € 3.999,42, esente IVA, in quanto soggetto a regime forfettario;

Dato atto che, ai sensi del nuovo codice dei contratti DLgs 36/2023, in vigore dal 01.07.2023:
 l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), non prevede l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37;
 ai sensi dell'art. 62 per l’affidamento di servizi e forniture fino all’importo di euro 140.000, non 

viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante;
 in considerazione dell’importo del servizio, per l’affidamento di cui al presente intervento è 

previsto il ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b);
 ai sensi dell’art. 25, comma 2, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme 

di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici;

 ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (Finanziaria 2019), che ha modificato l’art. 
1, comma 450, della legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 
5.000,00 le “altre Amministrazioni pubbliche” sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 (del DPR 207/2006 ora abrogato) ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 in virtù di tale prescrizione è da ritenere che, per l’affidamento di cui al presente atto, di importo 
inferiore a euro 5.000,00,, non sussista l’obbligo di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’art. 25 del DLgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 49, comma 6, è consentita la deroga al principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente;



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 97 del 31-08-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 3

Visto il combinato disposto di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure”, e l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede, in caso di 
affidamento diretto, l’individuazione mediante “decisione a contrarre” dell’oggetto, importo e 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 192 del DLgs n. 267/2000:

a)  Fine da perseguire: effettuare la direzione lavori dell’opera LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIA GIOVANNI DA VERAZZANO E DI VIA VASCO DE GAMA;

b)  Oggetto del contratto: servizio di direzione lavori dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIA GIOVANNI DA VERAZZANO E DI VIA VASCO DE GAMA;
Forma del contratto: Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023;
Clausole essenziali: L’affidamento dovrà prevedere quanto specificato nel preventivo prot. 
12797 e 12798 del 17/08/2023;

c)  Criterio di selezione: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023;
Criterio di aggiudicazione: trattandosi di procedura di “affidamento” diretto e non di 
“aggiudicazione”, non è richiesta l’individuazione di alcun criterio di aggiudicazione (vedi 
art. 50, comma 4, del DLgs 36/2023);

ai sensi dell’art. 17, comma 2, del DLgs n. 36/2023:
a)  oggetto: servizio di direzione lavori dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA 

GIOVANNI DA VERAZZANO E DI VIA VASCO DE GAMA;
b)  importo: netto di € 3.845,60, oltre C.P. 4 % (€ 153,82) per un totale di € 3.999,42, esente 

IVA, , come da preventivo protocollo n. 13381 del 30/08/2023;
c)  contraente: dell’arch. Adolfo Butturini, con sede legale in CALDIERO in Via Caldierino 75 

via Paolo Crosara 23 - c.f. BTTDLF57R07L781W;
d)  ragioni della scelta: il professionista individuato effettua l’attività nel settore oggetto 

dell’appalto da molto tempo;
e)  requisiti di carattere generale: si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale in 

capo alla ditta, con esito positivo, secondo le disposizioni stabilite con propria 
determinazione n. 80 del 03/08/2023;

f)  (se necessari) capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale: non necessari;

Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, è il geom. 
Pozza Giambattista dell’ufficio tecnico lavori pubblici;

Dato Atto che è stato acquisito il CIG Z033C4C5DE ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 13 del Regolamento ordinamento degli uffici e servizi – 
Ciclo della performance – Sistema di misurazione;

Visto il decreto sindacale n. 34 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
dell’Area Edilizia Pubblica al geom. Giambattista Pozza (cat. D), per il periodo 01/01/2023 fino al 



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 97 del 31-08-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 4

31/12/2023;

Visti:

 Il dlgs 36/2023;
 il DLgs n. 267/2000;
 La legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;
 Il d.lgs. 36/2023;

Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 18/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 01/03/2023, esecutiva, di approvazione del PEG 
2023/2025;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto,
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere all’acquisizione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del DLgs 
n. 36/2023, del servizio di direzione lavori dei lavori d MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA 
GIOVANNI DA VERAZZANO E DI VIA VASCO DE GAMA ;

3) di affidare il servizio sopra descritto all’arch. . Adolfo Butturini, con studio in CALDIERO in Via Caldierino 75 
via Paolo Crosara 23 – C.F. BTTDLF57R07L781W, alle condizioni di cui al preventivo acquisito in data 
30/08/2023, prot. n. 13381, per l'importo netto di € 3.845,60, oltre C.P. 4 % (€ 153,82) per un totale di € 
3.999,42, esente IVA;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.999,42 trova copertura al cap. 88500/2, Codice di Bilancio 
10.05-2.02.01.09.012, del bilancio di previsione 2023-2025, competenza 2023, sull’impegno 280/2023, 
mediante la creazione di un sub-impegno;

5) di dare atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale in capo alla ditta, con esito 
positivo, secondo le disposizioni stabilite con propria determinazione n. 80 del 03/08/2023;

6) di dare atto che, come previsto dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di procedura di 
affidamento diretto il contratto sarà regolato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

7) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento, è 
Z033C4C5DE;

8) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

9) di dichiarare ai sensi del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi, e comunque di non essere a conoscenza di ciò, 
in una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con i contenuti del presente provvedimento 
e gli atti approvati ad esso collegati e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di 
dichiarazione mendace;

10)di provvedere con successivo Atto di Liquidazione al pagamento del corrispettivo, previa presentazione di 
fattura elettronica;



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 97 del 31-08-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 5

11)di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 09/11/2012, n. 192, viene stabilito in 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura il termine per il pagamento della stessa;

12)di dare atto che si provvederà all’espletamento degli obblighi di comunicazione e trasparenza di cui agli 
artt. 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

13)di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, la data di esigibilità della spesa si riferisce all'anno 2023;

14)di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

Dalla Sede Comunale, lì 31-08-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA
EDILIZIA PUBBLICA

POZZA GIAMBATTISTA
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 
07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. Sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 97 del 31-08-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 6

CERTIFICATO COPERTURA FINANZIARIA ED ESECUTIVITÀ
ex artt. 153 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000

N.ro 97 Reg. Area EDILIZIA PUBBLICA

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: Determinazione a contrattare e affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 c. 1) lett. b) del servizio di redazione di Piano di sicurezza, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori dei 
lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA GIOVANNI DA 
VERAZZANO E DI VIA VASCO DE GAMA all'architetto Adolfo Butturini. CIG 
n. Z033C4C5DE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con parere Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 01-09-2023.-

*per la motivazione indicata con nota:

Sub impegno N.   280/    1 del 01-09-2023  a Competenza   CIG Z033C4C5DE
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo      88500 / Articolo     2
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, PARCHEGGI E ALTRE OPERE DI URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA E SECONDARIA
Causale Determinazione a contrattare e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1) lett. b) del servizio di redazione di 

Piano di sicurezza, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori dei lavori di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA D

Importo 2023 Euro 3.999,42
Beneficiario     23583  omissis

IL RESPONSABILE
 PELOSO ELISABETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i; e norme collegate; Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 97 del 31-08-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 7

DETERMINAZIONE AREA EDILIZIA PUBBLICA
n. 97 del 31-08-2023

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: Determinazione a contrattare e affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 c. 1) lett. b) del servizio di redazione di Piano di sicurezza, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori dei 
lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA GIOVANNI DA 
VERAZZANO E DI VIA VASCO DE GAMA all'architetto Adolfo Butturini. CIG 
n. Z033C4C5DE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del Comune per la 
prescritta pubblicazione dal 01-09-2023 fino al 16-09-2023 con numero di registrazione 645.-

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
nominativo indicato nel certificato di firma digitale

Dalla Sede Comunale 01-09-2023

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 
norme collegate


